
Proposta Numero: DCS-1161-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del d.gls. 36/2023 per il servizio 
di implementazione della metodologia BIM (formazione, supporto, affiancamento e fornitura 
piattaforma) per la S.C. Area Gestione Tecnica dell’ASL Taranto. Autorizzazione a contrarre. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE, secondo quanto previsto dall'art. 43 comma 1 del nuovo Codice dei Contratti 
approvato con D. Lgs. n. 36/2023, “a decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltanti e gli  
enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per la  
progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni  
esistenti con stima del costo presunto dei lavori di importo superiore a 2 milioni di euro ovvero alla  
soglia dell’articolo 14, comma 1, lettera a), in caso di interventi su edifici di cui all’articolo 10,  
comma 1, del codice dei beni culturali, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. La  
disposizione di cui al primo periodo non si applica agli interventi di ordinaria e straordinaria  
manutenzione, a meno che essi non riguardino opere precedentemente eseguite con l’adozione dei  
suddetti metodi e strumenti di gestione informativa digitale.”

VISTO l'articolo 1 comma 2 dell'Allegato I9 al suddetto Codice dei Contratti, che stabilisce :
 “Le stazioni appaltanti, prima di adottare i processi relativi alla gestione informativa digitale delle  
costruzioni  per  i  singoli  procedimenti,  indipendentemente  dalla  fase  progettuale  e  dal  relativo  
valore delle opere, provvedono necessariamente a:
a)  definire  e  attuare  un  piano  di  formazione  specifica  del  personale,  secondo  i  diversi  ruoli  
ricoperti, con particolare riferimento ai metodi e agli strumenti digitali di modellazione, anche per  
assicurare che quello preposto ad attività amministrative e tecniche consegua adeguata formazione  
e requisiti  di  professionalità ed esperienza in riferimento altresì  ai  profili  di  responsabili  della  
gestione  informativa  di  cui  al  comma  3;
b)  definire  e  attuare  un  piano  di  acquisizione  e  di  manutenzione  degli  strumenti  hardware  e  
software  di  gestione  digitale  dei  processi  decisionali  e  informativi;
c)  redigere  e  adottare  un  atto  di  organizzazione  per  la  formale  e  analitica  esplicazione  delle  
procedure di controllo e gestione volte a digitalizzare il sistema organizzativo dei processi relativi  
all’affidamento e alla esecuzione dei contratti pubblici, oltre che per la gestione del ciclo di vita dei  
beni disponibili e indisponibili. Tale atto di organizzazione è integrato con gli eventuali sistemi di  
gestione e di qualità della stazione appaltante.”

CONSIDERATO quindi, necessario, oltre che opportuno, in ragione della trasformazione digitale 
nel settore dell'architettura,  dell'ingegneria e delle costruzioni,  avviare un percorso formativo in 
materia di “Building Information Modeling - BIM” e procedere all’acquisizione di una piattaforma 
all’uopo dedicata;



DATO ATTO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP né sono in programmazione procedure di gara centralizzate
da parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione del sistema richiesto;
-  questa  Azienda ha  diritto  di  revocare  la  gara  in  corso qualora  dovessero rendersi  disponibili  
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal 
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla 
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;

VISTO  il  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in  economia”, 
approvato con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 36 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

VISTO:
-l’art. 50 comma 1 lett. b) el D.lgs.vo 36/2023  a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  dei  contratti  di  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’ articolo  14 
mediante  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-l’art. 17, comma 2 del D.lgs.vo 36/2023 prevede che, in casi di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale;

ACCERTATO  che  l’operatore  economico  ANAFYO  SAGL  risulta  iscritto  alla  piattaforma 
EMPULIA ed è in possesso di documentata esperienza in materia di servizi di implementazione 
della  Metodologia  BIM,  nonché  azienda  certificata  ISO9001:2015  N°022L-ANF-Q “Servizi  di 
implementazione della Metodologia BIM”.

RITENUTO,  pertanto, in considerazione dell’importo presunto del servizio in oggetto, pari a € 
109.00,00 oltre IVA, di provvedere all’affidamento diretto attraverso la piattaforma regionale di 
eprocurement “Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato alla ditta ANAFYO SAGL, 

VISTO  che l’Area Gestione Tecnica ha predisposto gli schemi della documentazione necessaria 
(Lettera di invito e relativi allegati), il cui contenuto si ha qui per richiamato per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di:

-      di autorizzare, a contrarre e contestualmente disporre l’affidamento diretto per il servizio di 
implementazione  della  metodologia  BIM  (formazione,  supporto,  affiancamento  e  fornitura 
piattaforma) per la S.C. Area Gestione Tecnica dell’ASL Taranto, da espletarsi attraverso la 
piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato alla 
ditta  Anafyo  SAGL,  sulla  base  degli  atti  predisposti  dalla  S.C.  Area  Gestione  Tecnica  e 
depositati agli atti d'ufficio; 

- di stabilire che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura in oggetto è 
pari ad  €  109.00,00  IVA al 22% esclusa per un importo complessivo di € 132.980,00 IVA al 
22% compresa; 

- di  dare  atto che  la  registrazione  della  spesa  sarà  assunta  con  successivo  provvedimento 
all’esito dell’aggiudicazione della procedura e con fondi di bilancio aziendale;

- di  nominare  ai  sensi  dell’art.  15  comma 4  del  D.  Lgs.  36/2023  Responsabile  Unico  del 
Progetto, il Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti Vincolati Ing. Tommaso 
Carrera;



L'estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
L'Istruttore, Dirigente S.S.D. Nuove Opere e Gestione Finanziamenti, Ing. Tommaso Carrera
Il Direttore della S.C. “Area Gestione Tecnica”, l’Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di autorizzare, a contrarre e contestualmente disporre l’affidamento diretto per il servizio di 
implementazione della metodologia BIM (formazione, supporto, affiancamento e fornitura 
piattaforma) per la S.C. Area Gestione Tecnica dell’ASL Taranto, da espletarsi attraverso la 
piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato 
alla ditta Anafyo SAGL, sulla base degli atti predisposti dalla S.C. Area Gestione Tecnica e 
depositati agli atti d'ufficio; 

2. di  stabilire  che  l’importo  complessivo  presunto  posto  a  base  d’asta  per  la  fornitura  in 
oggetto  è  pari  ad  €  109.00,00  IVA al  22%  esclusa  per  un  importo  complessivo  di  € 
132.980,00 IVA al 22% compresa; 

3. di dare atto che la registrazione della spesa sarà assunta con successivo provvedimento 
all’esito dell’aggiudicazione della procedura e con fondi di bilancio aziendale;

4. di nominare  ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del 
Progetto,  il  Dirigente  S.S.D.  Nuove  Opere  e  Gestione  Finanziamenti  Vincolati  Ing. 
Tommaso Carrera;

5. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


